

Basis miljøtilsyn på landbrugsejendomme

Identifikation			
Navn og adresse:	Søren Wiese Svanevej 3, Samsø 8305		
Ejer:	Samme	Tlf. nr.:	
Adresse:	-	Mob. nr.:	5174 5074
		E-mail:	sw@sw-agro.dk
Bruger/forpagter:		Tlf. nr.:	
Adresse:			
CVR- nr.:	33685017	P-nr.:	
Godkendelsestype:		Godkendelsesdato:	
Bedriftstype:	L03		

Tilsynet har omfattet følgende forhold:			
1. Dyreholdets størrelse		5. Spildevand	
2. Opbevaring af husdyrgødning		6. Olietanke	
3. Affald		7. Evt. konstatering af jordforurening	
4. Sprøjteadfærd		8. Miljørisikovurdering	
Konklusion på tilsynet:			
Der er i forbindelse med tilsynet meddelt indskærpelse vedr. møddingsplads, gyllebeholder og anmeldeligt vedr. ændring af dyrehold, som det fremgår af vedlagte brev.			
Til orientering er afstandskrav for folde ved etablering, udvidelse eller ændring 50 m til nabobeboelse og 30 m til naboskel. Afstandskrav for drikke- og fodertrug er 50 m til nabobeboelse. Fodertrug må højst placeres samme sted 12 uger af gangen og må ikke placeres samme sted igen, før der er forløbet et år, dispensation kan ikke søges.			
Denne tilsynsrapport vil blive offentliggjort på Digital MiljøAdministration (https://dma.mst.dk/) senest 4 måneder efter, at tilsynsbesøget har fundet sted jf. reglerne i miljøtilsynsbekendtgørelsen.			
Tilstede under tilsynet: Ingen udover den tilsynsførende. Telefonisk kontakt med Søren Wiese.			
Tilsynsdato:	22/11 2023	Tilsynsførende:	Anker Laubel

1. Dyreholdets størrelse

Dokumentation	Oplyst og konstateret i forbindelse med tilsynet
Bemærkninger	<p>Nye hestebokse, og flere end 7 heste, og oplyst at fårehold er ophørt. Nye bokse overholder tilsyneladende ikke 30 m afstandskrav til naboskel. Overholdes eventuelt ikke 50 m afstandskrav til nabobeboelse.</p> <p>Ændringen <u>skal</u> anmeldes efter husdyrgødningsbekendtgørelsens anmeldeordning, og eventuelle dispensationer skal ansøges.</p> <p>Oplyst at ridebane etableredes ca. 2014 og dens belysning ca. 2017. Denne information er videregivet til Samsø Kommunens Tekniske Forvaltning.</p> <p>Beliggenhed af stalde mv. fremgår af situationsplan herunder.</p>

Tilladt dyrehold

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	7	3,04	27-02-2017	
Moderfår med lam	Dybstrøelse (hele arealet)	50	7,14	27-02-2017	
Tilladte dyreenheder i alt:	10,19 DE				

Registreret produktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 500 - mindre end 700 kg	Dybstrøelse	10	4,35	0,00	87,21
Dyreenheder i alt:	4,35 DE				

2. Opbevaring af husdyrgødning

Gylletank	
Flydelag og Logbog	Ikke relevant forudsat beholderen tages ud af drift, se herunder
Beskrivelse	<p>Gyllebeholder anvendes ikke til opbevaring af husdyrgødning. Indeholder sandsynligvis stadig bundfald bestående af husdyrgødning fra tidligere drift.</p> <p>Frist for 10 årig beholderkontrol er overskrevet (10-09-2023). <u>Skal</u> udføres snarest muligt, eller beholderen skal tages ud af drift. Væske fra gyllebeholderen flyttes til anden gyllebeholder snarest og inden risiko for overløb, og gyllebeholderens øvrige indhold inklusiv bundfald udbringes efter gældende regler i kommende udbringningsperiode foråret 2024. Beholderen anses for at være taget ud af drift, når den er tømt og rengjort, og brugeren skriftligt har givet Aarhus Kommune meddelelse om, at beholderen er taget ud af drift.</p>

Beholdere

Type	Bygge- dato	Kontrol- dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdæk- ningstype	Bemærkninger og afstand til vandløb
Ajlebeholder	01-06-1960		1	63		Afløb fra hestestald og møddingsplads direkte til ajlebeholder.
Gyllebeholder	01-06-1987	10-09-2013	200	820		Fårestald ikke i drift. Oplyst at spalter bagerst i fårestald i øvrigt er lukket til, så der ikke har været afløb via gyllekanaler til gyllebeholderen.
Gyllekanaler	01-06-1970		1	110		

Pladser					
Type	Bygge- dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækning (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-06-1970	224	250		Dybstrøelse fra heste opbevares uoverdækket på møddingen. <u>Skal</u> overdækkes. Møddingsplads er overfyldt, og afløb til ajlebeholder tilstoppet eller løber ikke frit. <u>Skal</u> bringes i orden.

3. Affald		
Erhvervsaffald	Opbevaring/mængde	Plast mv.
	Bortskaffelse	Genbrugsplads Harpesdal.
Olie/kemikalieaffald	Opbevaring/mængde	Intet
	Bortskaffelse	-
Medicin/kanyler	Opbevaring/mængde	Intet
	Bortskaffelse	-
Døde dyr	Opbevaring/mængde	Efter behov. I stald indtil afhentning snarest muligt.
	Bortskaffelse	DAKA
Andet	Opbevaring/mængde	-
	Bortskaffelse	-
Bemærkninger		

4. Sprøjteadfærd	
Påfyldning af sprøjte	Foretages ikke på ejendommen

Vaskeplads	Ingen
Udvendig vask af sprøjte	Foretages ikke på ejendommen
Opbevaring af sprøjtemidler	Ikke på ejendommen
Bemærkninger	På ejendommen Alstrup 15

5. Spildevand	
Mælkerum	Ikke relevant
Afløbsforhold til dræn	Ingen dræn ved staldene
Udleveringsrampe	Ikke relevant
Læsseplads	Ikke relevant
Bemærkninger	

6. Olietanke:	
Bemærkninger	

7. Om der ved tilsynet blev konstateret jordforurening	
Bemærkninger	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift.

8. Miljørisikovurdering	
Baggrund	<p>Kommunen har foretaget en miljørisikovurdering af husdyrbruget i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.</p> <p>En miljørisikovurdering er en standardiseret beskrivelse af husdyrbruget og omgivelserne på baggrund af fem emner:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Om husdyrbruget anvender et certificeret miljøledelsessystem eller lignende • Om miljøregler er blevet efterlevet de seneste år • Hvordan husdyrgødning oplagres • Dyreholdets størrelse • Miljøsårbare omgivelser, f.eks. afstanden til nabobeboelser, vandløb, natur, eller om husdyrbruget ligger inden for nitratfølsomme indvindingsområder eller indsatsområder for drikkevand. <p>For hvert emne kan scoren være 1, 3 eller 5, hvor 1 miljømæssigt er det bedste.</p>
Tilsynsfrekvens	<p>Kommunen foretager et basis miljøtilsyn mindst hvert 6. år på små husdyrbrug og mindst hvert 3. år på store husdyrbrug. Derudover skal kommunen foretage prioriterede tilsyn på baggrund af miljørisikovurderingen. Et prioriteret tilsyn er målrettet færre forhold end et basis tilsyn. Kommunen foretaget typisk prioriterede tilsyn, når resultatet er en score over 2,80.</p> <p>Resultatet af miljørisikovurderingen ses herunder.</p>

Resultat af miljørisikovurdering	Vægt i beregningen	Score
Miljøledelsessystem	20%	5
Efterlevelse af miljøregler	30%	5
Oplag af husdyrgødning	16,5%	3
Dyreholdets størrelse	16,5%	1
Afstand til miljøfølsomme omgivelser	17%	3
Resultat (vægtet score)		3,67



Situationsplan. Omtrentlig indtegnning af beliggenhed af stalde m.v.

Bemærk ifht nye bokse: 30 m afstandskrav til naboskel og 50 m afstandskrav til nabobeboelser jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen.

Grønt = I anvendelse

Gult = ikke i anvendelse